
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2007 - Deliberazione N. 
2241 - Area Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario – P.O.R. Campania 
2000-2006 - Misura 4.5 - Approvazione schema di Convenzione tra Ministero dello Sviluppo Eco-
nomico e Regione Campania per l'attuazione e il cofinanziamento del Contratto di Programma 
"Polo Turistico Termale Isola d'Ischia". 
 
PREMESSO CHE: 

- con decisione C (2000) n. 2347 (CE) dell’8/08/2000 la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000-2006 della Campania e con decisione C (2007) 
1573 ha approvato il testo revisionato del citato Programma nella sua ultima versione; 
 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n.  996/2007 è stato approvato l’ottavo testo coordinato 
del Complemento di Programmazione del P.O.R. Campania 2000-2006; 
 

- il POR Campania ed il relativo Complemento di Programmazione prevedono alla Misura 4.5 – A-
zione A, l’applicazione di un regime di aiuti in esenzione, conformemente al Regolamento (CE) 
70/01, a favore delle Piccole e Medie Imprese operanti nel settore del turismo; 
 

- tra le modalità attuative della Misura è ricompresa la procedura negoziale, in conformità al D.lgs. 
123/98 ed, in particolare, è stata prevista la possibilità di finanziare, nell’ambito di accordi con En-
ti ed Amministrazioni Centrali, Contratti di Programma e leggi a gestione nazionale;  
 

- con Delibera CIPE del 13/11/03 n. 95 e successiva modifica del 2/12/2005 (Delibera n.135) è sta-
to approvato il Contratto di Programma, presentato dal Consorzio “Polo Turistico Termale S.c.a 
r.l.” con sede in Napoli successivamente sottoscritto con il MAP (ora MSE) in data 29/07/04; 
 

- il valore complessivo del suddetto Contratto di Programma è pari a € 37.494.000,00 con un one-
re massimo a carico della finanza pubblica pari a € 24.167.940,00 di cui € 12.159.790,00 a carico 
dello Stato e € 12.008.150 a carico della Regione Campania; 
 

- la Regione Campania, con le Deliberazioni di G.R. n. 1989 del 26/05/03 e successiva di rettifica 
n. 2500 del 01/08/03 ha individuato, per il cofinanziamento del Contratto di Programma in ogget-
to, la somma complessiva di € 4.508.150,00, a valere sulle risorse assegnate alla Misura 4.5 del 
POR Campania 2000/2006, e la somma di € 7.500.000,00, a valere sulle risorse delle aree sot-
toutilizzate assegnate alla Regione Campania con Delibera CIPE n.138/2000, come modificata 
con Delibera CIPE n. 88/2002; 

 
CONSIDERATO 

- che le iniziative comprese nel Contratto di Programma sono state avviate e che, dunque,  occor-
re definire i rapporti con il MSE – Direzione Generale per il Coordinamento degli Incentivi alle Im-
prese per la gestione ed il monitoraggio delle iniziative ricomprese nel suddetto Contratto, non-
ché per l’erogazione delle risorse a carico del POR Campania 2000-2006, Misura 4.5;    

 
RITENUTO 

- opportuno procedere alla sottoscrizione di un accordo tra la Regione Campania ed il MSE-DGCII, 
il quale viene individuato quale soggetto beneficiario finale per la gestione delle iniziative com-
prese nel Contratto di Programma presentato dal Consorzio “Polo Turistico Termale S.c.a r.l.”; 

- di estendere la rendicontazione a valere sul POR Campania 2000-2006 misura 4.5, all’intero con-
tributo pubblico stanziato per la realizzazione delle iniziative comprese nel contratto di Program-
ma Filiera Turistica Termale, ivi comprese le quote a carico delle risorse delle aree sottoutilizzate 
assegnate alla Regione Campania con Delibera CIPE n.138/2000, come modificata con Delibera 
CIPE n. 88/2002 e quelle a carico del CIPE onde consentire il pieno utilizzo, avuto riguardo a tut-
to il periodo di programmazione, delle risorse comunitarie assegnate alla Misura 4.5 e  creare un 
congruo overbooking; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008



- di dover approvare contestualmente l’allegato schema di convenzione, redatto conformemente al 
parere reso -per analoga fattispecie- dall’A.G.C. Avvocatura con nota n. 9139 del 25/10/2001, da 
sottoporre, ad intervenuta esecutività del presente atto, alla sottoscrizione, per la Regione Cam-
pania, del Dirigente del Settore “Interventi nel Settore Alberghiero e nelle altre Attività di Supporto 
Turistico”; 

 
ACQUISITI 

- il parere espresso dal Settore Atti sottoposti a Registrazione e Contratti con nota n.1475 del 
30/11/2001; 

- il parere favorevole dell’Autorità di Gestione del POR Campania reso in data 6/12/2007; 
 
VISTI 

- il POR Campania ed il relativo Complemento di Programmazione; 
- la normativa comunitaria e nazionale applicabile ai Contratti di Programma; 

 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA  
 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti: 
 
1) di stipulare con il Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per il Coordinamento 

degli Incentivi alle Imprese una convenzione avente ad oggetto le attività per l’attuazione delle i-
niziative comprese nel Contratto di Programma “Polo Turistico Termale” e per l’erogazione delle 
risorse finanziarie a carico del POR Campania – Misura 4.5;  

 
2) di approvare lo schema di convenzione tra Regione Campania, Area Generale di Coordinamento 

Sviluppo Attività Settore Terziario e Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per 
il Coordinamento degli Incentivi alle Imprese secondo il testo allegato alla presente; 

 
3) di dare mandato al Dirigente del Settore “Interventi nel Settore Alberghiero e nelle altre Attività di 

Supporto Turistico” alla sottoscrizione della convenzione di cui ai precedenti punti 1) e 2); 
 
4) di rinviare a successivo atto monocratico l’assunzione sul capitolo 2203 dell’U.P.B. 22.79.217, 

dell’impegno di spesa della somma complessiva di € 4.508.150,00, a valere sulle risorse asse-
gnate alla Misura 4.5 del POR Campania 2000-2006, a favore del Ministero dello Sviluppo Eco-
nomico - Direzione Generale per il Coordinamento degli Incentivi alle Imprese- quale soggetto 
beneficiario finale; 

 
5) di trasmettere il presente atto, per i rispettivi adempimenti di competenza: all’AGC 09, all’AGC 

13, al Settore “Interventi nel Settore Alberghiero e nelle altre Attività di Supporto Turistico”, al Re-
sponsabile della Misura 4.5, al Settore 02 dell’AGC 01 nonchè al Settore Stampa, documenta-
zione, informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul Sito della Regione Campania.  

 
 

 
 

Il Segretario                                                                                    Il Presidente 
  D’Elia                                                                                           Bassolino 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008



S C H E M A  D I  C O N V E N Z I O N E 
 

TRA 
 

La Regione Campania, codice fiscale 80011990639, con sede legale in Napoli via S.Lucia 81,  

rappresentata dalla Dott.ssa Ilva Pizzorno, nella qualità di Dirigente pro-tempore del Settore 02 

“Interventi nel Settore Alberghiero e nelle altre Attività di Supporto Turistico” dell’Area Generale 

di Coordinamento n.13 “Sviluppo Attività Settore Terziario” 
 
 

E 
 

il Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale Coordinamento Incentivi alle 

Imprese, di seguito denominato MSE-DGCI, codice fiscale 80230390587, rappresentato dalla 

Dott.ssa  Paola Verdinelli De Cesare nella qualità di Direttore Generale pro-tempore 
 
 

PREMESSO 
 
1) che la Regione, nell’ambito del proprio P.O.R.- Asse IV “ Sviluppo locale” – ha 
previsto la  misura 4.5 “ Sostegno allo sviluppo ed alla riqualificazione dei sistemi 
turistici locali e alla realizzazione di itinerari turistici “; 
 
2) che nel relativo Complemento di programmazione è previsto che l’azione A della 
misura 4.5 sia attuata anche attraverso il ricorso agli strumenti della 
programmazione negoziata nell’ambito di accordi con Enti ed Amministrazioni 
Centrali, attraverso l’utilizzo delle procedure previste dal D.Lgs. 123/98 e previa 
verifica da parte della Regione della coerenza con i PIT a vocazione turistica; 
 
3) che la richiamata azione della misura 4.5 è specificamente destinata al sostegno 
delle piccole e medie imprese turistiche; 
 
4) che con Deliberazioni di G.R. n. 1989 del 26/05/03 e successiva di rettifica n. 
2500 del 01/08/03 è stato approvato il cofinanziamento del Contratto di Programma 
presentato dal Consorzio “Polo Turistico Termale S.c.a r.l.” con sede in Napoli, 
mediante l’assegnazione di quota parte di competenza della Regione Campania di 
complessivi € 4.508.150,00, a valere sulle risorse assegnate alla Misura 4.5 del 
POR Campania 2000/2006; 
 
5) che con Delibera CIPE del 13/11/03 n. 95 è stato approvato il suddetto Contratto 
di Programma, successivamente sottoscritto con il MAP (ora MSE) in data 
29/07/04; 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008



6) che, per quanto non espressamente citato nella presente convenzione, si rinvia 
alla normativa comunitaria e nazionale di riferimento;  
 

VISTO 
 
- il Decreto MAP del 03/07/2000 recante il Testo Unico delle Direttive per la 
concessione e l’erogazione delle agevolazioni alle attività produttive nelle aree 
depresse ai sensi della legge 488/92; 
 
- il Decreto MAP del 26/02/2001 e s.m.i. relativo alle ulteriori attività ammissibili 
di cui al punto 7 del suddetto Testo Unico, nonché alle priorità regionali di cui 
all’art. 6 bis del D.M. 527/1995 e s.m.i.; 
 
-la nota della CE del 2 agosto 2000, n. SG (2000) D/105754, con la quale la CE ha 
autorizzato la proroga del regime d’aiuto della Legge n. 488/92 per il periodo 2000-
2006 nonché l’applicabiità dello stesso regime agli strumenti della Programmazione 
Negoziata;  
 
- la Circolare esplicativa  del Ministero dell’Industria, del Commercio e 
dell’Artigianato n 900516 del 13 dicembre 2000, relativa al decreto del Ministro  
dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato n. 527 del 20 ottobre 1995, come 
successivamente modificato ed integrato dai decreti del Ministro  dell’Industria, del 
Commercio e dell’Artigianato n. 319 del 31 luglio 1997 e n. 133 del 9 marzo 2000 
concernente il regolamento ex art. 5 del D.lgs. n.96 del 3 aprile 1993 e s.m.i. 
relativo alle modalità ed alle procedure per la concessione ed erogazione delle 
agevolazioni alle attività turistico-alberghiere nelle aree depresse del Paese; 
 
- la normativa di riferimento del Contratto di Programma presentato dal Consorzio 
“Polo Turistico Termale S.c.a r.l.”; 
 
 - la Deliberazione di Giunta Regionale n.         del                          di approvazione 
del presente schema di convenzione; 
 

RITENUTO 
 

-  che la procedura della Programmazione Negoziata ed i contenuti dei Decreti  del 
Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato innanzi richiamati sono 
coerenti con quelli definiti nel Complemento di  programmazione del POR 
Campania 2000-2006 e relativi alla Misura 4.5; 
 
- che è pertanto opportuno procedere alla sottoscrizione di un accordo tra la 
Regione Campania ed il MSE-DGCII, il quale viene individuato quale soggetto 
beneficiario finale per la gestione delle iniziative comprese nel Contratto di 
Programma presentato dal Consorzio “Polo Turistico Termale S.c.a r.l.” 
 
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 
 

ART.1 
 
Le premesse costituiscono parte integrante della presente Convenzione. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008



 
ART.2 

 (normativa di riferimento) 
 
La Regione Campania, in esecuzione di quanto previsto dal P.O.R. Campania 2000-
2006 e dal relativo Complemento di programmazione, attribuisce al Ministero dello 
Sviluppo Economico – Direzione Generale Coordinamento Incentivi alle Imprese - 
quale Amministrazione responsabile del D.L. 22 ottobre 1992, n. 415, convertito 
con modificazioni nella Legge 19 dicembre 1992, n.488, che accetta, l’incarico di 
Beneficiario finale per la gestione degli interventi previsti nella Misura 4.5 (azione 
A) con riferimento al Contratto di Programma presentato dal Consorzio “Polo 
Turistico Termale S.c.a r.l.” con sede in Napoli, approvato con Delibera CIPE del 
13/11/03 n. 95 e sottoscritto con il MAP (ora MSE) in data 29/07/04, secondo i 
criteri e le modalità definiti nella normativa nazionale di riferimento, in particolare 
nel D.M.3 luglio 2000 e nella circolare esplicativa del MAP n.900516 del 13 
dicembre 2000 e successive modifiche ed integrazioni, nei limiti definiti nella 
presente Convenzione. 
 

ART.3 
(dotazione finanziaria) 

 
Il valore complessivo del Contratto di Programma presentato dal Consorzio “Polo 
Turistico Termale S.c.a r.l.” con sede in Napoli, approvato con Delibera CIPE del 
13/11/03 n. 95 e sottoscritto con il MAP (ora MSE) in data 29/07/04, è pari a € 
37.494.000,00. L’onere massimo a carico della finanza pubblica è determinato 
complessivamente in € 24.167.940,00, di cui € 12.008.150 a carico della Regione 
Campania e la quota restante, pari a € 12.159.790, a carico dello Stato. Per il  
cofinanziamento del Contratto di Programma in oggetto la Regione Campania, con 
le Deliberazioni di G.R. n. 1989 del 26/05/03 e successiva di rettifica n. 2500 del 
01/08/03, ha individuato la somma complessiva di € 4.508.150,00, a valere sulle 
risorse assegnate alla Misura 4.5 del POR Campania 2000/2006, e la somma di € 
7.500.000,00, a valere sulle risorse delle aree sottoutilizzate assegnate alla Regione 
Campania con Delibera CIPE n.138/2000, come modificata con Delibera CIPE n. 
88/2002. 

 
ART.4 

(selezione delle iniziative) 
 

E’ in capo alla Regione la verifica della corrispondenza delle caratteristiche delle  
imprese finanziate alle indicazioni della misura 4.5 (azione A) del Complemento di 
programmazione del P.O.R. Campania 2000- 2006 

 
ART.5 

(gestione) 
 
E’ di competenza del MSE – D.G.I.I.- l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti 
necessari alla gestione dell’intervento, dalla concessione delle agevolazioni, alla 
erogazione delle quote di contributo, ai controlli ed ispezioni sulle iniziative, alle 
eventuali revoche ed ogni altro atto, secondo quanto previsto dalle disposizioni 
attuative della legge 488/92. Al MSE è affidato, altresì, ai sensi della Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 2182 del 3 dicembre 2004,  lo svolgimento delle attività 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008



di controllo di cui al capo IV, del Reg. (CE) 438/01 sulle iniziative cofinanziate e la 
comunicazione alla Regione Campania delle risultanze di dette attività di controllo.  
Il MSE si impegna altresì ad adempiere a tutti gli obblighi che gli derivano in 
quanto Beneficiario finale della misura 4.5 (azione A) con specifico riferimento a 
quanto riguarda la promozione, la gestione, il monitoraggio, la certificazione di 
spesa ed il controllo finanziario. 
Si conviene, in particolare, ai sensi del Regolamento (CE) n.438/2001 recante 
”Modalità di applicazione del Regolamento (CE) n.1260/99 del Consiglio per 
quanto riguarda i sistemi di gestione e di controllo dei contributi concessi 
nell’ambito dei Fondi Strutturali”, che la rendicontazione delle operazioni effettuate 
ammissibili a cofinanziamento nell’ambito della misura 4.5 (azione A) del P.O.R. 
Campania, sia trasmessa su supporto cartaceo e in via  telematica entro 20 giorni 
dalla scadenza di ciascun bimestre, dal MSE–DGCII alla Regione Campania - 
Assessorato al Turismo e al dirigente del settore 02 Interventi nel Settore 
Alberghiero e nelle altre attività di supporto turistico dell’Area Generale di 
Coordinamento n.13 Sviluppo Attività Settore Terziario. 
Allo scopo di assicurare il pieno utilizzo, avuto riguardo a tutto il periodo di 
programmazione, delle risorse comunitarie assegnate alla Misura 4.5 e di creare un 
congruo overbooking, la rendicontazione avrà ad oggetto tutte le iniziative 
finanziate nell’ambito del Contratto di Programma fino a concorrenza dell’intero 
contributo pubblico ammissibile.  
Il MSE verificherà, nel contempo, che le dichiarazioni di spesa siano conformi 
all’art.9 comma 2 par. b del Reg. (CE) n.438/2001. 
 

ART.6 
(erogazione) 

 
Per consentire il corretto funzionamento dei meccanismi di erogazione delle 
agevolazioni e nel rispetto delle norme attuative della legge 488/92, la Regione, 
quale Autorità di pagamento, si impegna ad assicurare il versamento sulla 
contabilità speciale n.1726 -“Aree Depresse” sezione di Roma succursale intestata a 
Ministero dello Sviluppo Economico e aperta presso la Tesoreria provinciale dello 
Stato, di un primo acconto pari al 50% delle risorse (comunitarie, nazionali e 
regionali) finanziarie di cui al precedente art.3 imputabili al POR Campania misura 
4.5 (pari a € 4.508.150,00), entro il mese successivo alla stipula della presente 
convenzione. 
La restante quota (50%) delle risorse a valere sulla misura 4.5 sarà versata dalla 
Regione al MSE in relazione all’avanzamento delle iniziative entro 30 giorni dalla 
richiesta del MSE, in coerenza con i tempi di chiusura del Programma Operativo 
Regionale della Regione Campania 2000-2006.  
 

ART. 7  
(convenzioni con le banche) 

 
Le parti concordano, inoltre, che gli adempimenti tecnici ed amministrativi per la 
valutazione istruttoria, in corso d’opera e finale, in merito all’attuazione dei 
programmi d’investimento della Società consortile e delle Società consorziate 
previsti dal Piano Progettuale e dai Progetti esecutivi, sono demandati ad uno dei 
soggetti convenzionati con il MSE di cui alla circolare MAP 12 settembre 2001, 
n.900919, prescelto dalla Società consortile e dalle Società consorziate. Per il 
dettaglio delle attività demandati al predetto soggetto convenzionato si rimanda al 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008



Contratto di Programma sottoscritto tra  MSE,  la società consortile “Polo Turistico 
Termale S.c.a.r.l. e le relative consorziate in data 29/07/04. 

 
 

Art. 8 
(accertamenti di spesa) 

 
Gli accertamenti sull’avvenuta realizzazione dei singoli Programmi di investimento 
della Società consortile e delle società consorziate sono disposti con Decreto della 
DIREZIONE di nomina di apposite Commissioni, ai sensi di quanto previsto 
dall’articolo 10, del Decreto MICA 527/95 e s.m.i., e con i criteri previsti dal 
Decreto MICA del 22 luglio 1999 come modificato dal Decreto MICA del 25 
maggio 2001. Le Commissioni dovranno accertare, mediante accesso alle unità 
locali della Società Consortile e delle società consorziate, la realizzazione tecnica e 
contabile degli investimenti agevolati in conformità ai Progetti Esecutivi. Per il 
dettaglio delle attività di verifica che le commissioni dovranno condurre e del 
compenso ad esse corrisposto si rimanda all’art. 8.2 del Contratto di Programma.  

 
ART.9 
(durata) 

 
In linea col P.O.R. Campania, la presente convenzione ha durata fino alla chiusura 
del POR Campania 2000-2006, ovvero fino al termine ultimo per la presentazione 
dei documenti di chiusura ai sensi della Decisione CE (2006)3424, salvo modifiche 
che potranno intervenire previo accordo fra le parti. 

 
ART. 10  

(foro competente) 
 

In caso di controversie, qualunque ne sia la natura, le parti adiranno per competenza 
il Foro di Roma  

ART.11 
(spese) 

 
Il presente atto è esente da spese di bollo e registrazione ai sensi delle vigenti 
disposizioni di legge. 
 
 
Per la Regione Campania      Per il Ministero dello Sviluppo Economico 
 

  Area Generale di Coordinamento            Direzione Generale Coordinamento 
 Sviluppo Attività Settore Terziario         Incentivi alle Imprese 
Dirigente pro-tempore del Settore 02       Il Direttore Generale 
   Interventi nel Settore Alberghiero e        (Dott.ssa Paola Verdinelli De Cesare) 
nelle altre attività di supporto turistico  
         (Dott.ssa Ilva Pizzorno) 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008


